
平成２８年７月１日

学 校 長 様

諏訪算数数学教育研究会会員 様

各 校 算 数 数 学 教 科 主 任 様

各 校 算 数 数 学 担 当 者 様

諏訪算数数学教育研究会会長 清水 幸次

諏訪算数数学委員会委員長 山崎 雅也

諏訪算数数学教育研究会夏期研修会のご案内
諏訪の夏もいよいよ本格化してまいりますが，先生方にはますますご健勝にて日々の教育実践にご活躍のことと存じます。

さて，今年も恒例の諏訪算数数学教育研究会夏期研修会を，下記のように計画いたしました。
この研修会は，「算数数学の時間に，できた喜び・分かった喜びを多くの子どもたちに味わってほしい」と願っている

方や，「楽しい授業を仕組むためのアイデアがほしい」と考えている方，「初めて担当になったので，少し教材研究して
みようかな」と思っている方……などが集まって，真夏のひとときを楽しく，時には真剣に，そしてさわやかに過ごす研
修会です。

研究授業を予定されている先生方や日々の授業に悩まれている先生方に，明日からの授業改善に生きて働くアイデアや
ヒントをたくさん持ち帰っていただきたいと思います。また，各校の先生方にも広く呼びかけてお気軽にご参加いただけ
ますよう，諏訪算数数学教育研究会会員以外の参加者の参加費は無料とし，より多くの先生方に研修を深めていただける
よう考えております。ぜひ，大勢の仲間をお誘いいただき，ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 主 催 諏訪算数数学教育研究会 諏訪教育会算数数学委員会

２ 期 日 平成２８年７月２８日（木）～ ７月２９日（金）

３ 会 場 山王閣
（諏訪大社秋宮境内 TEL ２７－８８８８）

４ 講 師
講 演 会 茨城大学教授 根本 博 先生

５ 日 程

＜第１日目 ７月２８日（木）＞ ＜第２日目 ７月２９日（金）＞

６ 研究会費
参加費 １０００円 ＜例＞ 全行程参加の場合 １１０００円

懇親会費 ５０００円 朝から懇親会まで参加して帰る場合 ７０００円

宿泊費（朝食付き） ４０００円 午後から懇親会まで参加して帰る場合 ６０００円

昼食代（１日目） １０００円

＜特別参加者（諏訪算数数学研究会会員以外）＞

本年度も，会員以外の参加希望者には，参加費は無料にてご参加いただける特典をご用意致しました。

「ちょっとのぞいてみようか」「ちょっと相談したい」「雰囲気だけ味わおう」等の皆様もお気軽にご参加下さい。

（２８日に，午前～午後参加の場合は，１日目の昼食代１０００円になります。）

７ 参加申し込み 別紙参加申込書にご記入の上，７月８日（金）までにＦＡＸにて
下諏訪南小学校 宮坂 均 （２７－５０４９）宛へお申し込みください。

８ 連 絡

①諏訪算数数学教育研究会会員の募集を併せて行っていますので，まだ，加入申し込みを済ませていない先生は，お申し込み

ください。また，会費を夏期研修会当日，参加費に加えてご持参下さい。

会 費 年間 ３，０００円（ただし，県算数数学教育研究会会費 ２，０００円を含む）

申し込み先 諏訪算数数学教育研究会事務局 茅野市立永明中学校 両角 太 （TEL７２－２３６４）

受

付

開

会

式

模
擬
授
業

テ
ス
ト
づ
く
り

休

憩

休

憩

情
報
交
換

懇
親
会

･

夕
食

自
由
行
動
・就
寝

朝

食

・
散

策

教
材
化
研
究

県
大
会
レ
ポ
ー
ト検

討

教
材
化
研
究

授
業
案
検
討

閉

会

式

研修Ⅰ 研修Ⅲ 研修Ⅴ 研修Ⅵ

8:50 9:00 9:30 13:1511:00 12:15 15:10 17:00 17:30 19:30 23:00 7:30 8:20 10:20 10:30 11:20 11:30

休

憩

研修Ⅳ

15:30

昼

食

研修Ⅱ

講
演
会



平成２８年度 諏訪算数数学教育研究会夏期研修会参加申込書
参加・不参加，研究会会員以外の方の該当する欄に○をつけ，必要事項をご記入下さい。
なお，都合により全員不参加の場合も，ＦＡＸにてご連絡下さい。

学校名 必要な項目に○をつけてください。
参 不 （会員の参加者は，参加費に必ず○を）

参
参加費 懇親会費 宿泊費 昼食代(１日目)加 加 学校
1000円 5000円 4000円 1000円

氏
名

氏
名

氏
名

氏
名

氏
名

氏
名

７月８日(金)までに，ＦＡＸにて

下諏訪南小学校 宮坂 均（２７－５０４９）宛 にお申し込みください。

同
好
会
員
以
外


